
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01362 

 Del: 28/02/2025 

 Esecutivo Da: 28/02/2025 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Salute e Sicurezza 

 

OGGETTO: 

Determina di approvazione dello schema del contratto attuativo n.2 relativo al Servizio di gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008).- CIG 

master B0AF22DF5B – CIG derivato B5BD065248

 

LA DIRETTRICE GENERALE

Richiamate:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la quale è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 21/01/2025, nella quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.111  del  26.03.24,  avente  ad  oggetto  "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024  -2026.  Approvazione.",  con  la  quale  è  stato 
approvato il PIAO 2024-2026;

Preso atto che, stante l'avvenuta approvazione dei "Documenti di programmazione 2025-
2027", è in corso la predisposizione per la loro approvazione del "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027";

Considerato che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1496  del  01/03/2024  è  stato  disposto  di  indire  una 

Pag. 1 di 7 DD/2025/01362



procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione dell’Accordo quadro 
con un solo operatore economico finalizzato all’affidamento del Servizio di gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. 
n.  81/08),  utilizzando  all’uopo  la  procedura  telematica  fornita  dal  sistema  START  della 
Regione Toscana;

• con DD n. 8328 del 31/10/2024 è stato disposto di concludere con RTI HSI Consulting S.r.l. 
(mandataria) – Igeam Consulting Srl (mandante) apposito Accordo Quadro avente ad oggetto 
il Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni 
del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008) con un ribasso del 26,69% applicato sui prezzi unitari 
delle prestazioni affidate sul valore di 260.000 euro + IVA posto a base d’asta;

• con il  medesimo atto è stato disposto  di  procedere con l’esecuzione  del  contratto  in  via 
anticipata ai sensi dell’art.17 comma 8 del D.lgs.36/2023, atteso che il contratto stipulato con 
il  precedente  affidatario  a  seguito  della  proroga  tecnica  della  procedura  affidata  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2993  del  04/05/2022  disposta  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 7294 del 30/09/2024, scadeva il 04/11/2024, ed è quindi stato approvato lo 
schema di contratto attuativo n.1 e assunti i necessari impegni di spesa; 

• In data 09/12/2024 è stato sottoscritto il predetto Accordo Quadro; 

• In  data  31/12/2024  è  stato  sottoscritto  il  contratto  attuativo  n.1,  che  prevede 
l’effettuazione delle prestazioni di cui all’art.2, comma 2 punti 1a, 3a, 3b, 4a, 5a  del 
Capitolato Speciale di Appalto fino al 28/02/2025;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1496  del  01/03/2024  nella  quale  è  stata 
nominata  in  qualità  di  Direttore  dell’esecuzione  della  presente  procedura  l’ing.  Claudia 
Nannini, E.Q. Salute e Sicurezza;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 6994 del 19/09/2024 nella quale si è provveduto 
alla sostituzione del precedente RUP decaduto dall’incarico ed è stata quindi nominata la 
sottoscritta  Dott.ssa  Lucia  Bartoli  Responsabile  Unico  del  Progetto  della  presente 
procedura;

Visto l’art. 1 dell’Accordo quadro stipulato con HSI Consulting S.r.l. (mandataria) in R.T.I. 
con Igeam Consulting S.r.l. (mandante) il 09/12/2024 secondo cui l’aggiudicatario “si obbliga 
ad  eseguire  le  prestazioni,  nei  limiti  di  quanto  previsto  negli  atti  di  gara  e  nell’offerta  
progettuale, che di volta in volta gli verranno richieste con appositi contratti attuativi e che  
verranno di volta in volta individuate dall’Amministrazione nel rispetto delle attività minime  
previste dal capitolato e che saranno disciplinate con specifici contratti di appalto attuativi il  
cui importo sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste nei contratti attuativi  
stessi”, e l’art. 2 secondo cui “Il corrispettivo di ciascun contratto attuativo è determinato in  
relazione alle prestazioni affidate secondo quanto indicato nella tabella di cui all'art. 7 del  
Capitolato speciale di appalto”;

Vista l’istruttoria svolta dalla E.Q. Salute e Sicurezza Ing. Claudia Nannini circa la necessità 
di affidare le prestazioni dettagliate nello schema di contratto attuativo 2;

Pag. 2 di 7 DD/2025/01362



Ritenuto quindi di affidare al RTI HSI Consulting S.r.l. - Igeam Consulting S.r.l. l’esecuzione 
delle prestazioni  dettagliate nell’allegato schema di  contratto  attuativo 2,  che si  approva 
quale parte integrante del presente provvedimento, da effettuarsi negli anni 2025, e 2026, 
per un importo complessivo pari a €. 52.159,05 (€. 63.634,041 IVA al 22% inclusa);

Preso atto del mandato speciale con rappresentanza per il Raggruppamento temporaneo di 
impresa stipulato, nonché della relativa ripartizione delle prestazioni tra HSI Consulting S.r.l. 
(mandataria) – Igeam Consulting Srl (mandante) per la gara di cui sopra viene disposto che:

• l’Impresa Mandataria HSI CONSULTING S.R.L. eseguirà le seguenti attività in misura

percentuale prevista pari al 90% dell’importo complessivo:

- Coordinamento delle attività;

- Valutazione dei rischi e Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP), comprensivo del

supporto al mantenimento del Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro, dei servizi

informativi, del servizio di coordinamento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08, alla gestione

delle interferenze;

- Piani di Emergenza e Evacuazione (PEE), prova evacuazione e gestione emergenze;

- Esami strumentali;

- Sopraluoghi straordinari.

• l’Impresa Mandante IGEAM CONSULTING S.R.L. eseguirà in misura percentuale

prevista pari al 10% dell’importo complessivo le seguenti attività:

- Valutazione rischio Stress Lavoro Correlato (VSLC)

Vista quindi la ripartizione delle prestazioni del RTI HSI Consulting S.r.l. (mandataria) –

Igeam Consulting Srl (mandante) si individua in base alle prestazioni affidate per il contratto attuativo 
2 il codice Beneficiario 61991 HSI Consulting S.r.l. per gli impegni sotto dettagliati;

Ritenuta  pertanto l’esigenza  di  impegnare  in  favore  di  HSI  Consulting  s.r.l.  (Cod.  Ben. 
61991) la spesa di €. 52.159,05 (€. 63.634,04 IVA al 22% inclusa), nel modo seguente:

• 2025  -  €.  47.718,57 (€.  58.216,65  iva  22% inclusa)  sul  Capitolo  46545,  ove  sussiste  la 
necessaria disponibilità;

• 2026 - €. 4.440,48 (€. 5.417,39 iva 22% inclusa) sul Capitolo 46545 ove sussiste la 

Pag. 3 di 7 DD/2025/01362



necessaria disponibilità;

Visti gli articoli:

• 59 c.3 del D.lgs. n.36/2023 che disciplina la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  28  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Richiamato  l’art.  107  e  108  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) che disciplina gli impegni di spesa;

Dato atto che il presente contratto attuativo avrà validità dalla data di stipulazione e fino al 
31/01/2026;

Dato atto che l’Accordo Quadro è stato registrato con CIG B0AF22DF5B;

Letta la FAQ ANAC A21 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari secondo cui “Anche nel caso 
in cui il soggetto (amministrazione) che stipula l’accordo quadro coincida con quello che è  
parte negli appalti a valle dell’accordo, è necessario acquisire i codici CIG “derivati” o “figli”  
per lo sviluppo delle schede relative alle fasi di esecuzione dell’appalto”;

Dato atto che è stato acquisito per il presente affidamento il CIG derivato B5BD065248;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  8328  del  31/10/2024  nella  quale  è  stato 
approvato la schema di contratto attuativo n.1 e presi i relativi impegni di spesa;

Dato atto che ad integrazione della suddetta determinazione per il contratto attuativo n.1 è 
stato acquisito il CIG derivato B5BCE4D7F4;

Considerato che nel presente appalto non è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale e 
come tale escluso da detto obbligo ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008;

Dato atto che  per  la  suddetta  procedura  è  stato  fissato  l’importo  a  base  di  gara  in  € 
260.000,00 iva esclusa e non sono presenti oneri in materia di salute e sicurezza trattandosi 
di un servizio di natura intellettuale;

Visto il  “Disciplinare per gli  incentivi delle funzioni tecniche” approvato con deliberazione 

Pag. 4 di 7 DD/2025/01362



dirigenziale n. 4783 del 19/06/2024 secondo cui l’aliquota percentuale relativa agli incentivi  
per appalti di servizi e forniture con un importo a base d’asta fino a 1.000.000,00 di euro è  
pari al 2% e che in caso di Accordo Quadro è preso in considerazione l’importo dei singoli  
contratti attuativi al netto del ribasso;

Ritenuto quindi di impegnare la spesa di €. 1.043,18 (Cod. Ben. 2882) a titolo di incentivo 
per funzioni tecniche ai sensi dell’art.  45 del D.Lgs. 36/2023, pari  al  2% dell’importo del 
contratto attuativo, a valere sul capitolo 46545 come di seguito ripartita: 

- €. 947,22 esercizio 2025

- €. 95,96 esercizio 2026

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. di affidare ad HSI Consulting s.r.l. l’esecuzione delle prestazioni dettagliate nell’allegato schema di 
contratto attuativo 2 e relative al servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di  
lavoro presso le direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008), da effettuarsi negli anni 2025 e 
2026,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €.  52.159,05  (€.  63.634,04  IVA al  22%  inclusa),  in 
esecuzione dell’ Accordo Quadro stipulato il 09/12/2024; 

2.  di  approvare  lo  schema  di  Contratto  attuativo  n.2,  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento per il quale è stato acquisito il CIG derivato B5BD065248;

3. di impegnare in favore di HSI Consulting s.r.l.  (Cod. Ben. 61991) la spesa di €. 52.159,05 (€. 
63.634,04 IVA al 22% inclusa) nel modo seguente:

•  2025 - €. 47.718,57 (€. 58.216,65 iva 22% inclusa) sul Capitolo 46545, ove sussiste la 
necessaria disponibilità;

•  2026 -  €.  4.440,48  (€.  5.417,39 iva  22% inclusa)  sul  Capitolo  46545 ove  sussiste  la 
necessaria disponibilità;

3. di comunicare che per il contratto attuativo 1 è stato preso il CIG derivato B5BCE4D7F4;

4. di confermare l’ing. Claudia Nannini, E.Q. Salute e Sicurezza in qualità di Direttore dell’esecuzione 
della presente procedura;

5. di dare atto che il Contratto attuativo n.2 verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità 
elettronica;

Pag. 5 di 7 DD/2025/01362



6. di impegnare la spesa di €. 1.043,18 (Cod. Ben. 2882) a titolo di incentivo per funzioni tecniche ai 
sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, pari al 2% dell’importo del contratto attuativo 2 al netto del 
ribasso  d’asta  come  da  “Disciplinare  per  gli  incentivi  delle  funzioni  tecniche”  approvato  con 
deliberazione dirigenziale n. 4783 del 19/06/2024, a valere sul capitolo 46545 imputandola come di 
seguito dettagliato:

- €. 947,22 esercizio 2025

- €. 95,96 esercizio 2026

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati  e aggiornati  sul profilo del committente, nei termini  e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

Verso il  presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

CONTRATTO_ATTUATIVO_2_oscurato.pdf - 6d1e46bc89144813df69e38e147913a2e0a08d7244a023f07d9cb383e474bf6d

Sottoscritto digitalmente da

Direttrice Generale

Lucia Bartoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 46545 2025/3236
€ 

58.216,65

61991 - HSI consulting 

srl

2) U 2025 46545 2025/3237 € 947,22 2882 - DIPENDENTI 

Pag. 6 di 7 DD/2025/01362



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

COMUNALI E EREDI

3) U 2025 46545 2026/598 € 5.417,39
61991 - HSI consulting 

srl

4) U 2025 46545 2026/599 € 95,96
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/01362


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01362

